



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 23 de março de 2022.

**PROCESSO:** 00040-00034399/2021-16**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.**OBJETO:** Registro de Preços para a eventual aquisição de máquinas, ferramentas, utensílios, equipamentos diversos e material de proteção e segurança, a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

- Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por este Pregoeiro, conforme o Resultado por Fornecedor (83111880), o Termo de Adjudicação (83438097) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (83432328).
- O resultado dos itens do referido Pregão ficou segundo a tabela abaixo:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANT.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 -	1	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA**</b> COMPACTADOR DE SOLO, Descrição: tipo sapo, motor a gasolina, potência mínima de 6.5 HP, motor 4 tempos, capacidade mínima de 2,2 litros de combustível, profundidade de compactação mínima de 60cm, sapatas medindo no mínimo 330x300mm.	Unidade	38	82257628 82267018  VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022	82272056 82272887 82273144	5.116,80	194.438,40
	2	<b>***COTA RESERVADA***</b> COMPACTADOR DE SOLO, Descrição: tipo sapo, motor a gasolina, potência mínima de 6.5 HP, motor 4 tempos, capacidade mínima de 2,2 litros de combustível, profundidade de compactação mínima de 60cm, sapatas medindo no mínimo 330x300mm.	Unidade	12			5.116,80	61.401,60
	9	<b>**EXCLUSIVA**</b> MÁSCARA DE SEGURANÇA, Descrição: para soldador, com autoescurecimento, para uso em operações de soldagem, exceto laser, oxicomustível e operações de baixa amperagem, com botão de ajuste de tonalidade de 9 a 13 localizado na parte externa da máscara e seleção de sensibilidade na parte interna, material resistente, com célula de alimentação solar.	Unidade	121			120,50	14.580,50
	12	<b>***AMPLA</b>		111			1.128,00	125.208,00

		<b>CONCORRÊNCIA***</b> MOTOSSERRA, Descrição: motor a gasolina, 2 tempos, 60 cilindradas, potência de 4,6 HP, sistema de ignição eletrônica, lubrificação automática, sistema anti vibração, ignição eletrônica, válvula de descompressão, partida rápida, sabre medindo no mínimo 38cm, calibre da corrente de 0,058 polegadas.						
	13	<b>***COTA RESERVADA***</b> MOTOSSERRA, Descrição: motor a gasolina, 2 tempos, 60 cilindradas, potência de 4,6 HP, sistema de ignição eletrônica, lubrificação automática, sistema anti vibração, ignição eletrônica, válvula de descompressão, partida rápida, sabre medindo no mínimo 38cm, calibre da corrente de 0,058 polegadas.		36			1.128,00	40.608,00
	30	LAVADORA, Descrição: para limpeza de pisos, carpetes e estofados, bivolt, potência de 1.200W, vácuo de 22 kPa, aspiração de 215m³/h reservatório de 35 litros, acompanhado de 1 mangueira de 32mm de diâmetro com terminal de engate, 1 prolongador reto hidro, 1 curva de acoplamento com gatilho, 1 prolongador rígido curvo, 1 balde de 11 litros, 1 rodo para água, 1 rodo com 1 bico limpeza de estofado, 1 rodo para limpeza de carpetes e pisos frios, 1 escova redonda, 1 bico para canto, 1 bocal para estofado, 1 kit filtro.		01			825,60	825,60
<b>TOTAL:.....</b>								<b>437.062,10</b>
ARGOS LTDA 42.262.411/0001-03	5	<b>***EXCLUSIVA***</b> ESMERILHADEIRA, Descrição: angular de 7 polegadas, potência de 2.200w, motor com proteção contra pó e fagulhas, com sistema de troca de escovas de carvão, interruptor para evitar o acionamento involuntário da ferramenta, empunhadura auxiliar e capa de proteção com trava, 6.500 RPM sem carga, eixo M14, disco com diâmetro de 230mm	Unidade	80	82263698 83101645	82271830 82275977 82276108	686,18	54.894,40
					VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022			

	24	<b>***EXCLUSIVA***</b> PODADOR, Descrição: para poda de cerca viva, motor a gasolina, velocidade mínima de 8000 RPM, potência de 1,14 HP, cilindrada de 23,6 cm <sup>3</sup> , com lâmina de corte duplo, medindo 60cm, tanque de combustível com capacidade para 0,5 litro, nível de pressão sonora de 91 dBA.	Unidade	2			1.101,60	2.203,20	
	29	<b>**EXCLUSIVA**</b> SERRA CIRCULAR, Descrição: potência mínima de 2.000W, 4.100RPM, diâmetro do furo de 1 polegada, diâmetro do disco de 9.1/4 polegada, 220V ou bivolt, com botão trava do eixo, acompanhada de 2 lâminas de serra, punho lateral, chaves e uma maleta de transporte.	Unidade	1			1.567,31	1.567,31	
	32	<b>***EXCLUSIVA***</b> MANGUEIRA, Descrição: pneumática, espiralada, em poliuretano, diâmetro interno de 5,5mm e externo de 8mm, pressão máxima 120/8 libras, com adaptadores para encaixe, Unidade de Fornecimento: rolo com 10m.	Unidade	1			64,94	64,94	
	34	<b>***EXCLUSIVA***</b> ASPIRADOR DE PÓ, Descrição: tipo industrial, para sólidos e líquidos, potência mínima de 1.400w, capacidade mínima de 50 litros, alça para transporte, 220V.	Unidade	2			1.272,59	2.545,18	
<b>TOTAL:.....</b>								<b>61.275,03</b>	
COMERCIO DE MAQUINAS ERECHIM LTDA 32.709.219/0001- 50 -	6	<b>***EXCLUSIVA***</b> ESMERILHADEIRA, Descrição: tipo angular industrial, medindo 5 polegadas, ferramenta de corte, disco com diâmetro de 125mm, potência mínima de 800w, tensão 220 volts.	Unidade	79	83100429	82270914 82274373 82274218	368,00	29.072,00	
	7	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> FURADEIRA, Descrição: martetele perfurador rompedor sds-plus com maleta de transporte, potência de 800w até 820w, com 3 modos de operação, simples rotação, rotação com impacto e simples	Unidade	108	VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022		594,00	64.152,00	

		impacto, com empunhadreira adicional, velocidade variável e rotação reversível, com no mínimo 4.500 impactos por minuto e 1.100 rotações por minuto, peso máximo de 2.9kg, capacidade mínima de perfuração de 24mm em alvenaria, 13mm em aço e 30mm em madeira, tensão 220 volts						
	8	<b>**COTA RESERVADA**</b> FURADEIRA, Descrição: martelete perfurador rompedor sds-plus com maleta de transporte, potência de 800w até 820w, com 3 modos de operação, simples rotação, rotação com impacto e simples impacto, com empunhadreira adicional, velocidade variável e rotação reversível, com no mínimo 4.500 impactos por minuto e 1.100 rotações por minuto, peso máximo de 2.9kg, capacidade mínima de perfuração de 24mm em alvenaria, 13mm em aço e 30mm em madeira, tensão 220 volts.	Unidade	36			594,00	21.384,00
<b>TOTAL:.....</b>								<b>114.608,00</b>
OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 24.067.409/0001- 93	10	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> MOTOPODA, Descrição: rotação lenta de 2800RPM, rotação máxima de 10500RPM, potência de 0,95Kw, 25,4cc, tanque de combustível com capacidade para 0,44 litro, sabre medindo 30cm, corrente de 3/8 polegada.	Unidade	114	82259325	82270753 82273688 82273938	1.098,50	125.229,00
	11	<b>***COTA RESERVADA**</b> MOTOPODA, Descrição: rotação lenta de 2800RPM, rotação máxima de 10500RPM, potência de 0,95Kw, 25,4cc, tanque de combustível com capacidade para 0,44 litro, sabre medindo 30cm, corrente de 3/8 polegada.	Unidade	37	VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022		1.098,50	40.644,50
	<b>TOTAL:.....</b>							
	14	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> MOTOSSERRA, Descrição: motor a	Unidade	107	82260345 82268736	82271048 82274548 82274787	888,00	95.016,00

FREEDOM AUTOMACAO LTDA 35.733.585/0001- 33 -		gasolina, velocidade máxima de 14000RPM, potência de 1.7 HP, 30.1cc, espada medindo 30cm, tanque de combustível com capacidade para 0,25 litro, nível de pressão sonora de 100 dBA.			VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022		
	15	<b>***COTA RESERVADA***</b> MOTOSSERRA, Descrição: motor a gasolina, velocidade máxima de 14000RPM, potência de 1.7 HP, 30.1cc, espada medindo 30cm, tanque de combustível com capacidade para 0,25 litro, nível de pressão sonora de 100 dBA.	Unidade	35		888,00	31.080,00
	20	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> ROÇADEIRA, Descrição: tipo costal, motor a gasolina, 2 tempos, 32 CC, refrigera do a ar, 32,6 cilindradas, potência de 1,2 HP, velocidade máxima do motor de 9000 RPM, com sistema de ignição eletrônica, combustível com mistura de gasolina e óleo 2 tempos, tanque de combustível com capacidade mínima de 800ml.	Unidade	166		898,00	149.068,00
	21	<b>***COTA RESERVADA***</b> ROÇADEIRA, Descrição: tipo costal, motor a gasolina, 2 tempos, 32 CC, refrigera do a ar, 32,6 cilindradas, potência de 1,2 HP, velocidade máxima do motor de 9000 RPM, com sistema de ignição eletrônica, combustível com mistura de gasolina e óleo 2 tempos, tanque de combustível com capacidade mínima de 800ml.	Unidade	55		898,00	49.390,00
	22	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> SOPRADOR DE FOLHAS, Descrição: motor a gasolina, 12m <sup>3</sup> /s, 28 CC 125b, velocidade máxima de 8000 RPM, volume do tanque de combustível de 0,5 litros.	Unidade	81		870,00	70.470,00
	23	<b>***COTA RESERVADA***</b> SOPRADOR DE FOLHAS, Descrição: motor a gasolina, 12m <sup>3</sup> /s, 28 CC	Unidade	27		870,00	23.490,00

		125b, velocidade máxima de 8000 RPM, volume do tanque de combustível de 0,5 litros.						
<b>TOTAL:.....</b>								<b>418.514,00</b>
SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI 19.806.688/0001- 20	16	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> PLACA COMPACTADORA, Descrição: vibratória, motor a gasolina, potência mínima de 5.5 HP, motor a ar 4 tempos, monocilíndrico, placa medindo no mínimo 50x36cm, com rodas e alça de elevação.	Unidade	30	82258271 82269790  VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022	82270497 82273316 82273455	4.628,00	138.840,00
	17	<b>***COTA RESERVADA***</b> PLACA COMPACTADORA, Descrição: vibratória, motor a gasolina, potência mínima de 5.5 HP, motor a ar 4 tempos, monocilíndrico, placa medindo no mínimo 50x36cm, com rodas e alça de elevação.	Unidade	10			4.628,00	46.280,00
	26	<b>***EXCLUSIVA***</b> MARTELETE, Descrição: martelo demolidor, 1.500 watts de potência, impactos de 1.020 a 2.040 GPM, energia de impacto de 5 a 25 joules, velocidade variável, altura de 41 cm, 220V, acompanhado de maleta, kit com 2 talhadeiras e 2 ponteiras.	Unidade	1			890,00	890,00
	35	<b>***EXCLUSIVA***</b> SERRA CIRCULAR, Descrição: com disco de 7.1/4 polegadas, 1200W, rotação mínima de 5000 RPM, eixo de 5/8 polegadas, corte 45mm, 90mm, 220V	Unidade	1			499,00	499,00
<b>TOTAL:.....</b>								<b>186.509,00</b>
MCA ASSESSORIA, IMPORTACAO E COMERCIO LTDA 42.519.684/0001- 82	18	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> ROÇADEIRA, Descrição: rotação lenta de 2.800RPM, rotação máxima de 12.500RPM, potência de 2.0kW, 38,9cc, tanque de combustível com capacidade para 0,58 litro.	Unidade	103	82273316 82273316  VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022	82271959 82276286 82276693	961,50	99.034,50
	19	<b>***COTA RESERVADA***</b> ROÇADEIRA, Descrição: rotação lenta de 2.800RPM, rotação máxima de 12.500RPM, potência de 2.0kW, 38,9cc,	Unidade	34			961,50	32.691,00

		tanque de combustível com capacidade para 0,58 litro.						
<b>TOTAL:.....</b>								<b>131.725,50</b>
NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 37.247.494/0001-13 -	28	<b>***EXCLUSIVA***</b> SERRA TICO-TICO, Descrição: profissional, potência mínima de 700W, com ação pendular, bivolt, com soprador ou extrator de pó, acompanhada de 5 lâminas de serra para madeira e 10 lâminas de serra para aço, 1 sapata plástica e uma maleta de transporte.	Unidade	1	82263040 VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022	82271438 82275065 82275420	1.060,00	1.060,00
<b>TOTAL:.....</b>								<b>1.060,00</b>
FATOR EQUIPAMENTOS LTDA 43.003.732/0001-48	03	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CORTADORA DE PISO, Descrição: para cortar piso de asfalto e concreto, motor a gasolina, potência de 13 HP, com ajuste de profundidade, rodas com rolamentos blindados de esferas, tanque de água removível, válvula parta acoplamento direto da mangueira de água, regulagem de profundidade de água, guia de corte dianteiro e traseiro, base para compensação do motor, dupla refrigeração no disco de corte.	Unidade	38	82264986 82266275	82276820 82277101 82298936	6.980,00	265.240,00
	04	<b>***COTA RESERVADA***</b> CORTADORA DE PISO, Descrição: para cortar piso de asfalto e concreto, motor a gasolina, potência de 13 HP, com ajuste de profundidade, rodas com rolamentos blindados de esferas, tanque de água removível, válvula parta acoplamento direto da mangueira de água, regulagem de profundidade de água, guia de corte dianteiro e traseiro, base para compensação do motor, dupla refrigeração no disco de corte.	Unidade	12	VENCIMENTO DA PROPOSTA 23/04/2022		6.980,00	83.760,00
<b>TOTAL:.....</b>								<b>349.000,00</b>
DF ELETROTECNICA COMERCIO MANUTENCAO E LOCACAO DE EQUIP. ELETRICOS EIRELI. 31.170.338/0001-15	25	<b>***EXCLUSIVA***</b> FURADEIRA, Descrição: de impacto, a bateria de li-ion, bateria de 20V, 3.0 Ah, potência de 350W, 3 velocidades, torque de 80Nm, mandril de 1/2 polegada metálico de aperto rápido com trava tipo catraca,	Unidade	2	83101329 83108179	83102797 83103044 83103210 83103621	1.565,00	3.130,00
<b>TOTAL:.....</b>								<b>349.000,00</b>

	acompanhado de carregador, 2 baterias 20V e maleta, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.					
	<b>TOTAL:.....</b>					<b>3.130,00</b>
	<b>VALOR TOTAL LICITADO:.....</b>					<b>1.868.757,13</b>
	<b>VALOR TOTAL ESTIMADO:.....</b>					<b>2.331.601,5</b>

3. Tendo em vista o provimento concedido ao recurso em relação ao item 7, foram revistos o julgamento dos itens 25 e 34.
4. Registra-se que os itens 27 e 31 restaram desertos e os itens 33 e 36 fracassados.
5. Consigna-se, ainda, que o item 7, vencido pela empresa COMERCIO DE MAQUINAS ERECHIM LTDA, foi negociado na ADJUDICAÇÃO, tendo em vista o disposto no item 1.2.2 do edital, restando, dessa forma, divergência entre o valor do mapa TOTAL DO FORNECEDOR (83111880) e o mapa de ADJUDICAÇÃO (83438097).
6. Considerando que não houve intenção de recurso após a reabertura de fase e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada a análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, homologando os itens 25 e 34 e adjudicando e homologando o item 7, em conformidade com o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (83443000, 83443290).
7. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva para os itens 7, 25 e 34.

**Augusto Cesar Pires Aranha**

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC, na forma proposta.

**Edson de Souza**

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** os procedimentos conforme o despacho acima, bem como homologo os itens 25 e 34 e adjudico e homologo o item 7 do presente certame, em concordância com os incisos V e VI, Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC), para as devidas providências.

**Anderson Fabrício de Alcântara**

Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 06/04/2022, às 16:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 06/04/2022, às 16:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 06/04/2022, às 17:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
 verificador= 82734196 código CRC= 8261189A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF



